

Wspomnienia z czasami pobytu w Z. S. S. R.

Lea Kyselmann, 27-letnia, lat 30, muzyk, żona.
 Aresztowana w czasie przesiedleń 19. XII 1940 w Białymostku.
 Od chwili aresztowania do polnienia w dniu 29. X 1941
 przebywała w więzieniach w Białymostku (od 19. XII 1940 —
 do 23. V 1941) w Jeleniu (od początku lipca 1941 do
 końca sierpnia 1941) w Kłobukowie (od początku września
 1941 do chwili polnienia), nie przechodząc żadnej
 procedury sądowej, bez wyroku i uposażenia
 aresztowania. W czasie przebywania w więzieniu w
 Białymostku, warunki w porównaniu z późniejszymi
 więzieniami były względnie lepsze. Budynki więzie-
 niowe w Białymostku były nadmierne, w celi w której
 przebywałam mieszkało ogółem 20 osób, nadmierne
 było około 30. Przeważała różnorodność narodowości polskiej,
 reprezentującą się ze strony wyznawców Białymostka, między
 innymi referent przemysłowy. Sowieci poprzeczali nam
 dostarczenie żywności i higieny z obywateli, co ulżyło
 w niektórych. Po zwycięstwie wojny francusko-niemieckiej
 wywieziono nas z wyjątkiem francuzów zaborczych,
 w całości około 10 osób i Karunę nas wywieziono i le-
 gionami nie dając tylko "zwoty, prolektas całej gąsady.
 Warunki więzienia w Jeleniu były fatalne. W
 naszym "podziemi" celach, nadmierne było
 po 20 osób. Wszelkie rzeczy w celi były uprządkowane,
 ze względu na niestychającą ciemność. Pożywienie było
 marnie. Na osobę tylko 400 gr. chleba i 400 gr. mi-
 nioty pszy. Wskazywano 2-osiobka na punkt protestu
 przeciw przebywaniu w tak fatalnych warunkach,
 nie dawała żadnego znaczącego rezultatu, bo

funkcjonalna liczba wzięta w Kaspiej celi, zaledwie
 2-3 ludzki reprezentowane na spacer do wsi, w
 12 w nowy jak tlenolgi dla zapewnienia istniejącego powietrza
 warunków wzięcia w Krasie, były nieco lepsze.
 W obierających celach uważa się po 100 procentnie
 wzięta. Wskazanie spata na przykład. Wzięcia
 Krasie są z 400 gr chleba - 400 gr. żywy - zwinieły
 i gazem Kaspiej, na orbe.

28. X 1941 portalem polinowy z wzięcia w Krasie
 i puchatem do Krasie polie wzięcia w
 Krasie Armii Polskiej (K. Krasie) w dn. 26. I. 1942.

Lyselmar